CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 24/2021

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 23/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício   nº 296/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 118 a 125, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício  nº 644/2021 – Comunicação de Liberação de Recursos; Leitura do ofício  nº

676/2021 – Comunicação de Liberação de Recursos; Leitura do ofício  nº 700/2021 – Crédito

de Recursos Financeiros. ----------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 138 – Realizar a

conclusão do calçamento nas entradas da Estrada Velha da Vacaria, no acesso ao Canil

Municipal, em Monte Bérico, bem como realize a limpeza e organização da parte já calçada

no mesmo trecho da via;  nº 139 –  Propomos ao Plenário Moção de Apoio em defesa da

Valorização do Salário Mínimo Regional, solicitando aos Deputados Estaduais para que

construam uma proposta de reajuste que minimamente reponha a inflação deste período,

revisando, contemplando o que não foi concedido ainda no ano passado (4,5%) e a inflação

acumulada para fevereiro deste ano (5,53%), para que seja reposta a inflação do período dos

últimos dois anos, onde tivemos um reajuste do custo da cesta básica que ultrapassou os

32,5%, segundo cálculos do DIEESE; nº 140 – Firmar parceria com todos os proprietários

que não possuem passeio público, na Estrada Geral de Santa Bárbara, para que providenciem

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

no trecho que vai da Cooperativa Vinícola Alfredochavense até a primeira ponte, trecho de

declínio e curvas; nº 141 – Manter a parte frontal do Estádio Alsemiro Laurindo Guzzo, para

fins de manutenção do patrimônio histórico do Município; nº 142 – Reiterar o pedido, com

urgência, ao escritório da RGE, a solicitação para deslocamento dos postes existentes no meio

dos asfaltos nas Comunidades de São Valentim e São Roque. Projetos de Lei Legislativo

com entrada na Casa: nº 06 -  Revoga a Lei nº 7.667/2021 e dá outras providências; nº 07 -

Institui o Dia Municipal do Esporte no Município de Veranópolis. Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: nº 118 - Institui o Dia Municipal da Resiliência; nº 119 –  Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “SEMANA FARROUPILHA 2021 –

CAMINHOS DE ANITA; nº 120 – Altera lei que dispõe sobre a contratação temporária de

Fonoaudiólogo; nº 121 – Autoriza o município complementar o repasse de recursos

financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES; nº 122 – Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “1º CORRIDA DE TRILHAS E

MONTANHAS”; nº 123 – Dispõe sobre alterações no contrato de consórcio público do

CISGA, cria gratificação e dá outras providências; nº 124 – Altera lei que disciplina o

Sistema Tributário do Município, consolida leis e dispõe sobre o Código Tributário

Municipal; nº 125 – Prorroga o prazo para requerer a redução de que trata o Artigo 465 e 311

da LM 7.100/2017. -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais Vereadores sobre a

votação fora de prazo da Indicação nº 142, Projeto de Lei Legislativo nº 06 e Projeto de Lei

Executivo nº 120, sendo acatado por todos, com parecer oral das Comissões. Proposições

com entrada na Casa: Indicações  nº 138, 140, 141 e 142 – Encaminhadas para a Comissão

de Serviços Públicos; Indicação nº 139 – Encaminhada para a Comissão de Constituição e

Justiça. Proposições com parecer: nº 130 a 137 e 142 aprovadas por unanimidade; Projetos

de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 06 e 07 – Encaminhados para a Comissão de

Constituição e Justiça;  Projetos de Lei Legislativo com parecer: nº 06 aprovado por

unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 118, 123, 124 e 125 –

Encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça; nº 119, 120, 121 e 122 –

Encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;

Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 97, 108, 109, 110, 111, 114, 115 e 120

aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Mara Lourdes Garib Guzzo e Vanderlei

Zanotto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. -----------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia seis de setembro do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária